[image: image1.wmf]

[image: image2.png]

OFÍCIO PNAFM Nº 209/2012                          Fortaleza,  ____ de ___________  de 2012.

A Ilma. Sra.

Isabel Cristina Silvestre da Mota

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Fortaleza

Prezada Presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos mui respeitosamente requerer a abertura de certame na modalidade CONVITE, do tipo menor preço global, tendo em vista, a necessidade da contratação de empresa para a execução de reforma nos Distritos de Infraestrutura e Saúde da SER I, conforme especificações, orçamento e quantidade descritas nos anexos parte integrante do edital, com previsão no disposto no Projeto Ampliado de Fortaleza do PNAFM.

A justificativa ora requerida foi formulada pela Secretaria Executiva Regional I, que será o Contratante, responsável pelo Projeto da obra, objeto dessa licitação, pelo qual segue em anexo a ficha do produto.

As despesas com a execução deste contrato, correrão à conta do elemento de despesa 44.90.51 do Orçamento Geral da Prefeitura de Fortaleza, Programa de Trabalho 04.126.0013.1155.0002, Fonte 3.100 e 3.146 do orçamento da SEFIN/PNAFM, para o exercício de 2011/2012.

A modalidade justifica-se pelo valor estimado da contratação, além dos benefícios trazidos com ela, como a celeridade dos atos, face à urgência da reforma nos distritos de infraestrutura e saúde da SER I, tendo em vista que os mesmos, encontram-se com suas instalações hidráulicas e sanitárias estão em condições precárias, necessitando da reforma para dar melhores condições de trabalho e atendimento da população usuária.

Informamos por fim, que o PNAFM obedece o Decreto Federal nº 5.450 de 31 de maio de 2005, por ser uma entidade controlada diretamente pela União, motivo pelo qual, solicitamos que o presente edital, seja publicado também no Diário Oficial da União.

O valor  estimado para esse certame é de R$ 99.788,78 (Noventa e nove mil, setecentos e oitenta e oito reais e setenta e oito centavos).

Atenciosamente,

Silvana Cristina Fujita

Coordenadora Geral da UEM/PNAFM

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a contratação de empresa para a execução de reforma nos Distritos de Infraestrutura e Saúde da SER I, nos seguintes locais: Assessoria de Projetos, Salas dos Engenheiros, dos Fiscais de Obras,  WC's, Manutenção e Assessoria de Obras, no bairro Farias Brito, conforme especificações, orçamento e quantidade descritas nos anexos parte integrante do edital., com previsão no disposto no Projeto Ampliado de Fortaleza do PNAFM. correrão à conta do elemento de despesa 44.90.51 do Orçamento Geral da Prefeitura de Fortaleza, Programa de Trabalho 04.126.0013.1155.0002, Fonte 3.100 e 3.146 do orçamento da SEFIN/PNAFM, para o exercício de 2011/2012.

Fortaleza,   17 de janeiro  de 2012

Edlene Valente Benevides

Coordenadora Financeira da UEM/PNAFM

[image: image3.jpg]

 UEM/PNAFM – Programa Nacional de Apoio à Gestão

Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros

 Rua Monsenhor Bruno, nº 819- Meireles- CEP:60.115.190

Fortaleza-Ceará/ Telefone-fax: 3261.71.67

www.uem.fortaleza.ce.gov.br

_183840932.doc
[image: image1.png]& Prefeitura de

¥ Fortaleza